
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

     ILMSPAN         GROSSRINDERFELD          GERCHSHEIM          SCHÖNFELD 

 

Mitteilungsblatt der 

Gemeinde Großrinderfeld 
 

 

48. Jahrgang 
 

Freitag, den 23. Dezember 2022  
 

Nummer 51/52/1  

 
 
   
   
 
 
 
 
    
 
 
 

 
 

                                 www.grossrinderfeld.de /  rathaus@grossrinderfeld.de /  Tel. 09349-9201-0 

 
Liebe Kinder und Jugendliche, 

liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,  
 

im Namen der Gemeinde Großrinderfeld, aller Gemeinde- und Ortschaftsräte, den Ortsvorstehern sowie aller Mitar-

beiterinnen und Mitarbeitern und auch ich persönlich, wünsche Ihnen von ganzen Herzen frohe und besinnliche 

Festtage im Kreise der Familie. 

Neben allem, was Sie sich selbst wünschen, vor allem jedoch Gesundheit.  

Im dritten Corona-Jahr und verbunden mit der Hoffnung auf eine bald ausklingende Pandemie, ist es, denke ich, uns 

allen wieder einmal deutlich vor Augen geführt worden, dass die Gesundheit unser wichtigstes Gut ist. 

Gerade im vergangenen Jahr 2022 lässt sich ein weiterer frommer Wunsch formulieren – Frieden. 

Wer hätte noch vor einem Jahr gedacht, dass es einen Krieg in der Ukraine, also mitten in Europa, 

geben kann. Wer hätte gedacht, wie schnell eine Inflation, so stark wie seit Jahrzehnten nicht, 

einsetzen kann. Und wer hätte gedacht, dass die Bundesregierung versucht die Energiepreise zu 

deckeln, damit das Heizen der Wohnung noch finanzierbar bleibt. 

Meine lieben Mitbürgerinnen und Mitbürger lassen Sie uns in den nächsten Tagen das Weih-

nachtsfest in jener heiligen Freude begehen, wie es einst die Engel in Bethlehem vor 2.000 Jah-

ren sangen. Gemeinsam wollen wir positiv in die Zukunft und in Richtung des Neuen Jahres bli-

cken, denn wie immer können wir nur gemeinsam die kleinen und großen Probleme des All-

tags bestreiten. 

 

Euer 

 

 
Johannes Leibold 

 



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 2 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

Rathaus geschlossen  
 

Liebe Bürgerinnen und Bürger,  

das Rathaus Großrinderfeld ist vom 26.12.2022 bis ein-
schließlich 06.01.2023 geschlossen. 
 

Die Gemeindeverwaltung wünscht frohe Festtage und ei-

nen guten Start ins Jahr 2023!  
 

 

Mitteilungsblatt Nr. 52/2022 sowie 
 Mitteilungsblatt Nr. 1/2023 entfallen 

 

Wir bitten zu beachten, dass in den nächsten zwei Wo-

chen kein Mitteilungsblatt erscheint. Das nächste Mittei-

lungsblatt und erste Mitteilungsblatt im Jahr 2023 er-

scheint am Freitag, 13. Januar 2023 
 

Probealarmierung  
der Freiwilligen Feuerwehren  

 

Die nächste Probealarmierung findet am Samstag,  
07. Januar 2023 statt. Die Alarmierung erfolgt in der Zeit 

zwischen 10:30 Uhr und 12:45 Uhr 
 

Müllabfuhrtermine Januar 2023 
 

Altpapier 
Montag, 23. Januar 

Gelber Sack 
Montag, 23. Januar 

Kühlgerätesammlung 
Großrinderfeld, Bauhof, nach vorheriger Termin-Abspra-

che im Rathaus (Bauamt, Telefon 09349/920113) 
 

Zusammenfassender Bericht 
über die gefassten und bekannt gegebenen  

Beschlüsse der öffentlichen Sitzung des  
Gemeinderats vom 20.12.2022  

Gemäß § 41b Abs. 5 GemO 
 

TOP 1 Anfragen von Einwohnern 
Es ergaben sich keine Anfragen der anwesenden Einwoh-

ner*innen. 

 

TOP 2 Bekanntgabe der in der nichtöffentlichen Sit-
zung vom 13.12.2022 gefassten Beschlüsse 
Der Vorsitzende gab bekannt, dass in der nichtöffentli-

chen Sitzung vom 13.12.2022 Grundstücksangelegenhei-

ten beschlossen wurden. 

 

TOP 3 Bauanträge 
Großrinderfeld 

3.1 Abbruch des Dachgeschosses, Neubau von Büro-
räumen und Neubau eines Gartenstegs auf 
Flst.Nr. 15002 
Dem Abbruch des Dachgeschosses, dem Neubau von Bü-

roräumen und dem Neubau eines Gartenstegs auf Flst.Nr. 

15002 auf der Gemarkung Großrinderfeld wurde das ge-

meindliche Einvernehmen erteilt. 
 

Ilmspan 
3.2 Anbau einer Garage auf Flst.Nr. 3454/6 
Dem Anbau einer Garage auf Flst.Nr. 3454/6 im Ortsteil 

Ilmspan wurde das gemeindliche Einvernehmen erteilt. 

 

TOP 4 Vorstellung EnBW-HyperNetz-Schnellladepark  
  Großrinderfeld 
Der Vorsitzende stellte den aktuellen Planungsstand zum 

EnBW-HyperNetz-Schnellladepark Großrinderfeld im 

Ortsteil Gerchsheim vor. Der Standort liegt am nördlichen 

Ortsrand am Altertheimer Weg. Der geplante HyperNetz-

Schnellladepark wäre der erste dieser Art im Main-Tau-

ber-Kreis. An diesem können Batterien von E-Autos bin-

nen 5 Minuten bis zu einer Reichweite von ca. 100 km auf-

geladen werden. Derzeit gibt es über 700 Schnelllade-

standorte in Deutschland. Bis zum Jahr 2025 sollen rund 

2.500 Standorte ausgebaut sein.  

In Gerchsheim sind aktuell vier Ladesäulen mit jeweils 

zwei Ladepunkten geplant. 

 

TOP 5 Bebauungsplan „Obere Zeil“ und Satzung über  
  örtliche Bauvorschriften für diesen Bebauungs- 
  plan, OT Gerchsheim 
5.1 Fassung des Aufstellungsbeschlusses 
Der Gemeinderat beschloss die Aufstellung des Bebau-

ungsplans „Obere Zeil“ in Gerchsheim sowie die Aufstel-

lung von örtlichen Bauvorschriften für den vorgenannten 

Bebauungsplan gemäß § 1 Abs. 3 BauGB i.V.m. § 2 Abs. 1 

BauGB. Für den Geltungsbereich des Bebauungsplanes 

sowie den zugeordneten örtlichen Bauvorschriften ist der 

Lageplan der ibu GmbH mit der Zeichnungsnummer 

168000.101 vom November 2022 maßgebend.  
 

5.2 Änderung des Flächennutzungsplans der Verein-
barten Verwaltungsgemeinschaft Tauberbischofsheim-
Großrinderfeld-Königheim-Werbach 
Der Gemeinderat befürwortete die Aufstellung der Flä-

chennutzungsplanänderung und bittet die vereinbarte 

Verwaltungsgemeinschaft Tauberbischofsheim – Groß-

rinderfeld – Königheim – Werbach den gemeinsamen Flä-

chennutzungsplan zu ändern und das Verfahren der Flä-

chennutzungsplanänderung durchzuführen. 

 

TOP 6 Bebauungsplan „Hohenberg“ und Satzung 

über örtliche Bauvorschriften für diesen Bebauungsplan, 
OT Gerchsheim 

6.1 Fassung des Aufstellungsbeschlusses 



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 3 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Der Gemeinderat beschloss die Aufstellung des Bebau-

ungsplans „Hohenberg“ in Gerchsheim sowie die Aufstel-

lung von örtlichen Bauvorschriften für den vorgenannten 

Bebauungsplan gemäß § 1 Abs. 3 BauGB i.V.m. § 2 Abs. 1 

BauGB. Für den Geltungsbereich des Bebauungsplanes 

sowie den zugeordneten örtlichen Bauvorschriften ist der 

Lageplan der Landsiedlung BW vom 06.12.2022 maßge-

bend. Der Geltungsbereich umfasst auf einer Fläche von 

rund 3,2 ha die Flurstücke 7560, 7566, 7567, 7568, 7569, 

7570, 7572, 7573, 7574, 7575 vollständig sowie Teilflä-
chen der Flurstücke 7571, 7908 und 8784 der Gemarkung 

Gerchsheim. Der Bebauungsplan wird im beschleunigten 

Verfahren nach § 13b BauGB (Einbeziehung von Außen-

bereichsflächen in das beschleunigte Verfahren) aufge-

stellt. 
 

6.2 Änderung des Flächennutzungsplans der Verein-
barten Verwaltungsgemeinschaft  Tauberbischofs-
heim-Großrinderfeld-Königheim-Werbach 

Der Gemeinderat befürwortete die Aufstellung der Flä-
chennutzungsplanänderung und bittet die vereinbarte 

Verwaltungsgemeinschaft Tauberbischofsheim – Groß-

rinderfeld – Königheim – Werbach den gemeinsamen Flä-

chennutzungsplan zu ändern und das Verfahren der Flä-

chennutzungsplanänderung durchzuführen. 

 

TOP 7 Bebauungsplan „Zwei Hecken“ und Satzung 

über örtliche Bauvorschriften für diesen Bebauungsplan, 
OT Ilmspan 
7.1 Fassung des Aufstellungsbeschlusses 
Der Gemeinderat beschloss die Aufstellung des Bebau-

ungsplans „Zwei Hecken“ in Ilmspan sowie die Aufstel-

lung von örtlichen Bauvorschriften für dem vorgenannten 

Bebauungsplan gemäß § 1 Abs. 3 BauGB i.V.m. § 2 Abs. 1 

BauGB. Für den Geltungsbereich des Bebauungsplanes 

sowie den zugeordneten örtlichen Bauvorschriften ist der 

Lageplan der ibu GmbH mit der Zeichnungsnummer 

168000.102 vom November 2022 maßgebend.  

Der Geltungsbereich umfasst auf einer Fläche von rund 
1,42 ha die Flurstücke 3468 und 3468/1 vollständig sowie 

Teilflächen der Flurstücke 3461, 3461/1 und 3475 der Ge-

markung Ilmspan. Der Bebauungsplan wird im beschleu-

nigten Verfahren nach § 13b BauGB (Einbeziehung von 

Außenbereichsflächen in das beschleunigte Verfahren) 

aufgestellt. 

7.2 Änderung des Flächennutzungsplans der Verein-
barten Verwaltungsgemeinschaft Tauberbischofsheim-
Großrinderfeld-Königheim-Werbach 
Der Gemeinderat befürwortete die Aufstellung der Flä-
chennutzungsplanänderung und bittet die vereinbarte 

Verwaltungsgemeinschaft Tauberbischofsheim – Groß-

rinderfeld – Königheim – Werbach den gemeinsamen Flä-

chennutzungsplan zu ändern und das Verfahren der Flä-

chennutzungsplanänderung durchzuführen. 

 
 

TOP 8 Information über landwirtschaftlich über-
ackerte kommunale Grundstücke im Gemeindegebiet 
Der Bürgermeister informierte über landwirtschaftlich 

überackerte kommunale Grundstücke im Gemeindege-

biet. Insgesamt beläuft sich die Größe der kommunalen 

Grundstücke, die überackert wurden auf ca. 10 Hektar. 

Darunter fallen Ackerrandstreifen, aber vor allem Wege, 

die teilweise oder komplett überackert wurden. 

 

TOP 9 Heizungssanierung im Kindergarten St. Mi-
chael, OT Großrinderfeld 
Beratung und Beschlussfassung 
Der Gemeinderat stimmte der Heizungssanierung im Kin-

dergarten St. Michael in Großrinderfeld sowie der Kosten-

übernahme von 90 % zu. 

 

TOP 10 Anträge und Anfragen aus der Mitte des Ge-
meinderats 
Es ergaben sich keine Anträge und Anfragen. 

 
- Der zusammenfassende Bericht ersetzt nicht das amtli-
che Protokoll der jeweiligen Gemeinderatssitzung und 
beinhaltet nur die wesentlichen Inhalte der Sitzung - 
 

 

Öffentliche Bekanntmachung der Satzung 
zur Änderung der Satzung über die öffentliche  

Abwasserbeseitigung (Abwassersatzung – AbwS) 
vom 13.05.2013 

 

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 13.12.2022 den 

Erlass einer Satzung zur Änderung der Satzung über die 

öffentliche Abwasserbeseitigung (Abwassersatzung – 

AbwS) vom 13.05.2013 beschlossen. Auf die Veröffentli-
chung der Satzungsänderung auf der Homepage der Ge-

meinde wird hiermit hingewiesen.  
 

Die Satzung tritt am 01.01.2023 in Kraft.  
 

Die Satzung hat folgenden Wortlaut: 

Satzung zur Änderung der Satzung über die öffentliche 
Abwasserbeseitigung (Abwassersatzung – AbwS) vom 
13.05.2013 
 

Aufgrund von § 45 b Abs. 4 des Wassergesetzes für Ba-

den-Württemberg (WG), §§ 4 und 11 der Gemeindeord-

nung für Baden-Württemberg (GemO) und §§ 2, 8 Abs. 2, 

11, 13, 20 und 42 des Kommunalabgabengesetzes für Ba-

den-Württemberg (KAG) hat der Gemeinderat der Ge-

meinde Großrinderfeld am 13.12.2022 folgende Satzung 

beschlossen: 
 

§1 
§ 40 Abs. 6 erhält folgenden Wortlaut: 
 

(6) Die Zählergebühr für Messeinrichtungen nach Abs. 2 

beträgt bei Wasserzählern mit einer Nenngröße von: 

 



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 4 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Größe  
(Dauerdurchfluss 
in m³/h) 

2,5 und 4 6,3 und 10 16 

€/Monat 3,50 8,80 14,60 

 

Bei der Berechnung der Zählergebühr wird der Monat, in 

dem der Wasserzähler erstmals eingebaut oder endgültig 
ausgebaut wird, je als voller Monat gerechnet. 

 

§2 
§ 42 erhält folgenden Wortlaut: 
 

(1) Die Schmutzwassergebühr (§ 40) beträgt je m³ Ab-

wasser:  3,61 €. 

(2) Die Niederschlagswassergebühr (§ 40 a) beträgt je 

m² versiegelte Fläche:  0,31 €. 

(3) Die Gebühr für sonstige Einleitungen (§ 8 Abs. 3) be-
trägt je m³ Abwasser oder Wasser:  3,61 €. 

(4) Beginnt oder endet die gebührenpflichtige Benut-

zung in den Fällen des § 40 a während des Veranlagungs-

zeitraumes, wird für jeden Kalendermonat, in dem die Ge-

bührenpflicht besteht, ein Zwölftel der Jahresgebühr an-

gesetzt. 
 

§ 3 
Diese Satzung tritt am 01.01.2023 in Kraft. 
 

 

Öffentliche Bekanntmachung der Satzung zur  
Änderung der Satzung über den Anschluss an die 

öffentliche Wasserversorgungsanlage und die  
Versorgung der Grundstücke mit Wasser (Wasser-

versorgungssatzung – WVS) vom 8.12. 1997 
 

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 13.12.2022 den 

Erlass einer Satzung zur Änderung der Satzung über den 

Anschluss an die öffentliche Wasserversorgungsanlage 

und die Versorgung der Grundstücke mit Wasser (Was-

serversorgungssatzung – WVS) vom 8.12.1997 beschlos-

sen. Auf die Veröffentlichung der Satzungsänderung auf 

der Homepage der Gemeinde wird hiermit hingewiesen. 

Die Satzung tritt am 01.01.2023 in Kraft.  
 

Die Satzung hat folgenden Wortlaut: 

 

Satzung 
zur Änderung der Satzung über den Anschluss an die öf-
fentliche Wasserversorgungsanlage und die Versorgung 
der Grundstücke mit Wasser (Wasserversorgungssat-
zung – WVS) vom 8.12.1997 
 

Aufgrund der §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Ba-

den-Württemberg (GemO) und §§ 2, 8 Abs. 2, 11, 13, 20 

und 42 des Kommunalabgabengesetzes für Baden-Würt-

temberg (KAG) hat der Gemeinderat der Gemeinde Groß-

rinderfeld am 13.12.2022 folgende Satzung beschlossen: 

 

§1 

§ 41 Abs. 1 erhält folgenden Wortlaut: 
 

1) Die Grundgebühr wird gestaffelt nach der Zählergröße 

erhoben (Zählergebühr). Sie beträgt bei Wasserzäh-

lern mit einer Nenngröße von: 
 

Größe 
(Dauerdurchfluss 
in m³/h) 

2,5 und 4 6,3 und 10 16 

€/Monat 3,50 8,80 14,60 
 
 

§2 
§ 42 Abs. 1 und 2 erhält folgenden Wortlaut: 
 

(1) Die Verbrauchsgebühr wird nach der gemesse-

nen Wassermenge (§43) berechnet. Die Ver-

brauchsgebühr beträgt pro m³ 4,37 €.  

(2) Wird ein Bauwasserzähler oder ein sonstiger be-

weglicher Wasserzähler verwendet, beträgt die 
Verbrauchsgebühr pro m³ 4,37 €. 

 

§ 3 
Diese Satzung tritt am 01.01.2023 in Kraft. 
 

G r o ß r i n d e r f e l d 
 

Liebe Großrinderfelder  
Einwohnerinnen und Einwohner,  

 

das Jahr 2022 war auch im Alltag in vielen Bereichen eine 

große Herausforderung und durch Unsicherheiten ge-

prägt. Wir sehnen uns daher nach dem Zauber der Weih-

nachtszeit. Botschaften der Hoffnung, des gegenseitigen 

Respekts und des Vertrauens verdrängen Sorgen und 
Misstrauen.  

Jetzt ist auch wieder die Zeit gekommen, um innezuhal-

ten, sich auf die wichtigen Dinge des Lebens zu besinnen, 

zurück zu schauen, aber auch über das Kommende nach-

zudenken. 

Wir sind dankbar, dass wir uns für die Einwohnerinnen 

und Einwohner engagieren durften und wünschen ein 

frohes Weihnachtsfest und alles Gute im Jahr 2023. 
 

Ortschaftsräte und Gemeinderäte im OT Großrinderfeld  
 

G e r c h s h e i m  
 

Liebe Gerchsheimer*innen, 
 

wer hätte zu Jahresbeginn geglaubt, dass in Europa ein 

Krieg ausbrechen könnte. Diese sinnlose Gewaltaktion 

bringt auf beiden Seiten großes menschliches Leid.  
 

Gestiegene Lebensmittel- und Energiepreise infolge ho-

her Inflationsraten sind bei uns die unmittelbare Folge 

dieses Konfliktes. Damit einhergehend erreichten uns 

Schutzsuchende aus dem Kriegsgebiet. Auch in unserer 



 Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 5 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Gemeinde waren Mitbürger*innen bereit, den Geflüchte-

ten Schutz und Unterkunft zu geben. Unser Dank gilt all 

denen, welche sich hier eingebracht haben.  
 

Trotz der noch anhaltenden Corona-Pandemie und den 

Auswirkungen des Konfliktes in der Ukraine wurde in 

Gerchsheim viel Gutes auf den Weg gebracht. So wurde 

mit dem Umbau der ehemaligen Kita im Altertheimer 

Weg begonnen und die Fertigstellung für die neue Nut-

zung wird in 2023 weitestgehend abgeschlossen sein. 

Weitere geplante Projekte sind die Renovierung des alten 

Rathauses und der Umbau der Dachsbergschule zu einer 

modernen Kindertagesstätte. 
 

Wir bedanken uns bei allen Mitbürger*innen, die sich eh-

renamtlich in verschiedenen Vereinen und Organisatio-

nen engagieren und so das öffentliche Leben in unserem 

Teilort bereichern. Besonders hervorzuheben ist der nach 

zweijähriger Abstinenz stattgefundene Weihnachtsmarkt 

in Gerchsheim. Kinder und Erwachsene konnten bei die-

sem Event seit langem endlich wieder einmal Gemein-

schaft erleben und genießen. 
 

Die Gemeinde- und Ortschaftsräte aus Gerchsheim wün-

schen Ihnen ein frohes und erholsames Weihnachtsfest 

im Kreise Ihrer Lieben und für das Jahr 2023 alles erdenk-

lich Gute, Mut, Zuversicht und vor allem Gesundheit. 

Ihr Ortsvorsteher Peter Weingärtner  

mit den Gerchsheimer Gemeinde- und Ortschaftsräten 

 

S c h ö n f e l d 
 

Liebe Schönfelder*innen, 
 

die Schönfelder Gemeinderäte*innen und Ortschafts-

räte*innen möchten sich bei allen Einwohnern*innen 

herzlich bedanken, die auch in diesem Jahr, das uns wie-

der vor so viele neue Probleme und Herausforderungen 

gestellt hat, dazu beigetragen haben, das vielfältige Leben 

in unserer Gemeinde aufrecht zu erhalten. 
 

Danke auch an alle, die sich um die Flüchtlinge, die vor 

dem Ukrainekrieg geflüchtet sind und bei uns Zuflucht ge-

funden haben, kümmern. 
 

Ein großes Dankeschön auch an alle Vereine und beson-

ders an die Vorstandschaften, die nach 2-jähriger Zwangs-

pause mit dem wieder in Gang gekommenen Vereinsle-

ben und den vielen Veranstaltungen das Dorfleben wie-

der lebenswerter gemacht haben. 
 

Ralf Schieß, Roland Kroyer, Sybille Wirths, Rolf Freidhof 

und Thomas Weis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

I l m s p a n 
 

✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯ 
Liebe Ilmspanerinnen und Ilmspaner, 

 

Es liegt ein Jahr voller zu-

sätzlicher Herausforde-

rungen und Aufgaben hin-

ter uns, von denen nie-

mand glauben wollte, dass 

es diese überhaupt gibt. 

Auch wir mussten zum Teil lernen, mit diesen außerge-

wöhnlichen Rahmenbedingungen, welche uns leider alle 

mittel- oder unmittelbar betreffen, umzugehen. 

Trotz allem konnten wir gemeinsam unseren Ortsteil wei-

ter gestalten und einige Projekte erfolgreich zu Ende  

bringen. 

Auch ist es gelungen einiges Neues anzuschieben und auf 

den Weg zu bringen, was im kommenden oder in den da-

rauffolgenden Jahren umgesetzt werden wird. Deshalb 

möchten wir uns bei allen, die sich für das Gemeinwohl in 

unserem Ort (Pflegemaßnahmen, Renovierungsarbeiten, 

usw.) eingebracht haben, recht herzlich bedanken. Auch 

den Sponsoren, die mit ihren Spenden zur Attraktivität 

unseres Spielplatzes beigetragen haben, sagen wir herzli-

chen Dank. Gesundheit und menschliche Nähe lassen sich 

nicht in Geschenkpapier wickeln und unter den Weih-

nachtsbaum legen. Auch Glück kann man nicht kaufen. 

Dennoch sind Gesundheit, Zufriedenheit und ein Leben in 

Frieden Geschenke, für die wir selbst nicht dankbar genug 

sein können. In diesem Sinne wünschen wir euch allen 

zum Weihnachtsfest glückliche, friedvolle und besinnli-

che Stunden und Tage und ein glückliches, erfolgreiches 

und insbesondere gesundes Jahr 2023. 
 

OV, Gemeinde u. Ortschaftsräte Ilmspan 

✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯✯ 
 

Notdienste 
 

Ärztlicher Notdienst  
 

Wichtige Rufnummern für den ärztlichen  
Bereitschaftsdienst im Main-Tauber-Kreis 
 

Rettungsdienst                                                          112 
 

Allgemein-, kinder-, augen- und  

HNO-ärztlicher Notfalldienst                             116117 
 

Rufnummer für den ärztlichen Notfalldienst: 116117 

(Anruf ist kostenlos) 
 

Wertheim (Allgemeiner Notfalldienst)  



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 6 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Allgemeine Notfallpraxis Wertheim, Rotkreuzklinik Wert-

heim, Rotkreuzstr. 2, 97877 Wertheim am Main  

Sa, So und an Feiertagen 8 – 18 Uhr  
 

Bad Mergentheim (Allgemeiner Notfalldienst)  

Caritas-Krankenhaus Bad Mergentheim, Uhlandstr. 7, 

97980 Bad-Mergentheim  

Sa., So. und FT. 9:00 Uhr - 22:00 Uhr 
 

Bad Mergentheim (Kinder NFD),  

Caritas-Krankenhaus Bad Mergentheim, Uhlandstr. 7, 

97980 Bad Mergentheim  

Sa., So. und FT. 9:00 Uhr - 20:00 Uhr 
 

Für den zahnärztlichen Bereitschaftsdienst wenden Sie 

sich bitte an die Kassenzahnärztliche Vereinigung Baden-

Württemberg: http://www.kzvbw.de/ oder über Tel.: 

0761/120 120 00 
 

Apotheken-Notdienst 
 

24.12.22 – Stadt-Apotheke, Boxberg 

25.12.22 – Stern-Apotheke, Tauberbischofsheim 

26.12.22 – Taubertal-Apotheke, Lauda 

31.12.22 – O’VITA Apotheke, Königshofen 

01.01.23 – Franken-Apotheke, Tauberbischofsheim 

06.01.23 – Taubertal-Apotheke, Lauda 

07.01.23 – St. Martin-Apotheke, Königheim 

08.01.23 – O’VITA Stadt-Apotheke, Lauda 
 

Der Notdienst der benachbarten bayerischen Apotheken 

ist unter www.lak-bayern.notdienst-portal.de abrufbar. 
 

Allgemeine Rufnummer (kostenlos)          0800 00 22 8 33 

Allgemeine Mobilfunk Rufnummer                           22 8 33 
(Kosten max. 69 ct/Min)  
 

Homepage für Apothekennotdienste www.aponet.de 
 

EnBW Stromversorgung 
 

Störungsdienst 0800 3629477 

Service-Telefon 0800 99999 66 (gebührenfrei) 

Digitaler Service bei Stromstörungen: 

www.störungsauskunft.de 
 

                              Freiwillige Feuerwehr 
 

Notruf der FFW                                                    Telefon 112 
Bei außerordentlichen (Notfall-) Lagen, z.B. Stromausfall, 

Orkan, usw. ist die Einsatzzentrale im Feuerwehrhaus 

Großrinderfeld besetzt oder über Telefon 09349-9299810 

erreichbar. 

Standorte Defibrillatoren in Großrinderfeld 
 

Großrinderfeld: FinanzPunkt, Hauptstraße 29 

Gerchsheim: Feuerwehrhaus, Schmiedstraße 4  

und im Industriegebiet Bittermann + Weiss Holzhaus 

GmbH, Am Geißgraben 6 
 

Gasversorgung Stadtwerk Tauberfranken GmbH 
 

Erdgasversorgung – Entstördienst 

Stadtwerk Tauberfranken Tel. 0800 4913602 
 

VGMT / ÖPNV 
 

Info bei Beschwerden und Anregungen zu den Busverbin-

dungen der VGMT können unter folgender       E-Mail wei-

tergegeben werden: info@vgmt.de  
 

Beratungsstelle „Frauen helfen Frauen“ 
 

Caritashaus, EG, Luisenstraße 2, 97922 Lauda,          Tel.: 

09343-5899491, Handy: 01784663454 www.frauenhel-

fenfrauen.tbb@t-online.de 
 

Polizei Tauberbischofsheim 
 

Tel.: 09341/810 
 

Jubilare 
 

Herzlichen Glückwunsch! 
 

Großrinderfeld 
am 30.12. Kraus Werner zum 70. Geburtstag 

am 31.12. Bach Oskar zum 86. Geburtstag 

am 01.01. Leuchtweis Renate zum 87. Geburtstag 

am 01.01. Tahan Kostantin zum 81. Geburtstag 

am 02.01. Aydin Abdullah und Fadia geb. Dogans  

    zur Goldenen Hochzeit 

am 08.01. Horn Robert zum 76. Geburtstag 

am 10.01. Schultz Maria zum 93. Geburtstag 
 

Gerchsheim 
am 31.12. Weber Monika zum 71. Geburtstag 

am 06.01. Wagner Zita zum 88. Geburtstag 

am 06.01. Frant Ana zum 74. Geburtstag 
 

Schönfeld 
am 26.12. Bayerl Rudolf zum 85. Geburtstag 

am 01.01. Gries Mechthild zum 76. Geburtstag 
 

Familienzentrum 
 

Öffnungszeiten Büro  
des Familienzentrums 
Mittwochs:    10.00 – 12.00 Uhr 
Donnerstags: 14.00 – 16.00 Uhr 
Dominik Ott, Leitung Familienzentrum 

0151/17619354    d.ott@caritas-tbb.de  

Nach Absprache 
Caritassozialdienst (Sozialberatung – Unterstützung in 

Krisen und Notlagen, bei sozialrechtlichen Fragen) 

Aleksandar Milinkovic 

0151/11154212 a.milinkovic@caritas-tbb.de 

Außerhalb dieser Zeiten können Sie uns gerne jederzeit 
eine Nachricht hinterlassen. 
Aktuelle Infos auf www.grossrinderfeld.de  
Rubrik „Leben + Wohnen – Familienzentrum“ 

 



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 7 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Es ist kalt, es liegt Schnee und vom Marktplatz klingen 
Weihnachtslieder… 

Kurz vor Weihnachten möchten wir allen eine wunder-

bare, besinnliche Zeit wünschen. Genießt die Tage im be-

haglichen Wohnzimmer bei Tee und Keksen oder warm 

eingepackt bei einem Winterspaziergang. 

Auch wir genießen die Zeit und machen deshalb vom 

21.12.2022 bis zum 06.01.2023 Urlaub. 

Das Monatsprogramm für Januar erscheint am 

13.01.2023 im Gemeindeblatt. Bereits früher könnt Ihr 
auf der Homepage der Gemeinde Großrinderfeld, 

www.grossrinderfeld.de, oder auf der Homepage der 

Caritas, www.caritas-tbb.de nachschauen. Ebenfalls wird 

es wieder auf Instagram zu finden sein unter dem Kanal: 

fz.grossrinderfeld. 

Wir freuen uns Euch im neuen Jahr wiederzusehen. 

Euer Team des Familienzentrums Großrinderfeld 
 

Informationen der Schule 

 

 

 

 
 

Freiherr-von-Zobel-Schule Grundschule  

Großrinderfeld 
 

Adventssingen vor dem Rathaus 
 

Am Freitag, den 16.12., versammelten sich viele Eltern, 
Großeltern, Bekannte und Verwandte vor dem Rathaus, 

um den Liedern und Klängen der Grundschüler und Kin-

dergartenkinder zu lauschen. 

Ab 11 Uhr ertönten eine 

halbe Stunde lang weih-

nachtliche Klänge durch die 

Gassen und stimmten in die 

Vorweihnachtszeit ein. 

Dabei wurden unter der mu-

sikalischen Leitung von Anja 
Müller für die Grundschule 

und Jan Eckhoff für den Kin-

dergarten wohlbekannte 

Lieder, wie „Kling Glöck-

chen“, oder sehr moderne, wie „In der Weihnachtsbäcke-

rei“ gesungen. Zum Abschluss gab es sogar noch ein Ad-

ventsgedicht. 

Auch der Bürger-

meister Johannes 

Leibold war unter 
den Zuhörern. Er 

hatte am Ende sogar 

eine schokoladige 

Überraschung für alle singenden Kinder. 
 

Nachdem wir uns alle schon einmal musikalisch einge-

stimmt haben, kann Weihnachten nun endlich kommen! 

Wir wünschen allen ein besinnliches Weihnachtsfest und 

einen guten Beschluss! 
 

Informationen der  

Kindertagesstätten 

 

 

 

Kath. Kindertagesstätte St. Anna, 

Gerchsheim 

 

 

 



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 8 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Vereinsnachrichten 
 

O r t s t e i l ü b e r g r e i f e n d 
 

                  Freiwillige Feuerwehr 
 

Allen Angehörigen der Freiwilligen Feuerwehr und Ihren 

Familien sowie der gesamten Gemeinde. 
 

Ein frohes und gesegnetes Weihnachtsfest 
und ein gesundes und erfolgreiches Jahr 2023 

 

Allen Kameradinnen und Kameraden für Ihre ständige Be-

reitschaft, Tag und Nacht, anderen in Not und Gefahr zu 

helfen, ein herzliches Dankeschön. 
 

Andreas      Geyer         Kreisbrandmeister 

Sebastian   Quenzer     Kreisverbandsvorsitzender 

Gerald         Ebert           Hauptkommandant 

Volker         Hofmann    stellv. Hauptkommandant  

Anton          Kraus          stellv. Hauptkommandant 

Markus       Herold        Abteilungskommandant 

Thomas      Klug             Abteilungskommandant 

Stefan         Ebert           Gesamtjugendwart 
 

Abt. Großrinderfeld 
 

Feuerwehrsport 
Wir treffen uns am Donnerstag um 20:00 Uhr in der Turn-

halle zum Feuerwehrsport. 
 

Jugendfeuerwehr Abt. Großrinderfeld 
Jahresabschluss der Jugendfeuerwehr ist am Do., 

29.12.2022 um 17.30 Uhr am neuen Gerätehaus.  
 

 
Die Vorstandschaft des CDU-Gemeindeverbandes  

Großrinderfeld bedankt sich recht herzlich bei seinen Mit-

gliedern, den Wählern und den Sympathisanten unserer 

Volkspartei für die Unterstützung und Treue in diesem 

turbulenten, kriegsgeschüttelten Jahr. Allen Mitgliedern 

und Freunden ein gesegnetes, besinnliches Fest sowie ei-

nen guten Rutsch ins Jahr 2023, bleiben Sie gesund – und 
uns gewogen!  
 

FREIE WÄHLER  
Ortsverband Großrinderfeld e.V. 

 

Die FREIEN WÄHLER wünschen allen 

Mitgliedern und ihren Familien sowie al-

len Bürgern der Gemeinde ein gesegne-

tes und besinnliches Weihnachtsfest 

und ein gutes und gesundes Jahr 2023.  
 

I.M.B. – Initiative Mündiger Bürger 
 

Wenn auch die Freude eilig ist, so geht doch vor ihr  

eine lange Hoffnung her, und ihr folgt eine längere 

Erinnerung nach. 

(Jean Paul 1763-1825) 
 

Die IMB wünscht allen Bürgern und Bürgerinnen in  

Großrinderfeld schöne Weihnachten, dass Wünsche in Er-
füllung gehen und schöne Erinnerungen entstehen.  

Vielen Dank für das entgegengebrachte Vertrauen und 

beschließen Sie dieses Jahr gut und kommen gesund in 

ein Neues! 
 

Ein frohes und gesegnetes 

Weihnachtsfest und ein 

erfolgreiches und  

glückliches Jahr 2023 
 

wünschen allen Mitgliedern, Freunden und 

Gönnern sowie der gesamten Einwohner-

schaft 
 

- GewerbeVerein Großrinderfeld e.V. 

- Heimat- und Kulturverein Großrinderfeld e.V. 

- Kinderförderverein Großrinderfeld e.V. 

- NABU Großrinderfeld e.V. 

- VdK-Großrinderfeld  

Ortsgruppe Großrinderfeld, Ilmspan und Schönfeld  

- Jugendmusikschule Gerchsheim e.V. 
 

G r o ß r i n d e r f e l d 
 

Frohe   
Weihnachten  
und ein  
erfolgreiches  
Jahr 2023 

 

bei bester Gesundheit und Sicherheit wünschen die Ver-

eine des Ortes Großrinderfeld allen Mitgliedern, Freun-

den, Gönnern und Bewohnern unserer Gemeinde. 
 

- DLRG mit Tischtennisabteilung 

- Gesangverein „Liederkranz“ 1912 e.V. 

- Hornussergesellschaft 1994 e.V. 

- Obst- und Gartenbauverein e.V. 

- Reservistenkameradschaft 

- Schützenverein 1923 e.V. 

- Tennisclub 1986 e.V. 

- Turn- und Sportverein e.V. mit allen Abteilungen 



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 9 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

TuS Großrinderfeld 1952 e.V. 
www.tus-grossrinderfeld.de 

info@tus-grossrinderfeld.de 

 

 

Christbaumsammelaktion der TuS-Jugend  

Liebe Großrinderfelder,  

zunächst wünschen wir Euch allen schöne Weihnachten 

und schon jetzt einen guten Start ins neue Jahr!  

Zugunsten der TuS Jugend wollen wir 

auch dieses Mal wieder Christbäume ein-

sammeln. 

Die Aktion ist wie folgt geplant: 

- Die Bäume werden bei Euch vor Ort am 

14.01.2023 zwischen 09:00 – 12:00 Uhr 

abgeholt 
- Die Spende in Höhe von 3 € kommt der TuS Jugend zu-

gute. 
 

Die TuS Jugend bedankt sich schon heute recht herzlich 

für eure Unterstützung! Bitte beachtet, dass aktuelle In-

fos zur Aktion auch nochmal auf unserer Homepage 

www.tus-grossrinderfeld.de oder unseren Social-Media-

Kanälen kommuniziert werden. Viele Grüße! 
 

                                                        Kirchenchor   
 

Am Donnerstag, 22.12.2022, um 19.00 Uhr, findet eine 

zusätzliche Probe für Weihnachten in der Kirche statt. 

Zum Einsingen an Heilig Abend treffen wir uns am  

Samstag, 24.12.2022 um 17.15 Uhr in der Kirche.  

Das Einsingen zum Weihnachtshochamt ist am Sonntag, 

25.12.2022, um 09.30 Uhr in der Kirche. 

Wir beginnen unsere Chorproben im "Neuen Jahr" am 

Montag, 09.01.2023, um 19.30 Uhr im Pfarrsaal. 
 

 

 

D L R G – TTC Großrinderfeld  
 

 

Tischtennis-Training 

Wir trainieren Tischtennis Montag und Freitag: 

Schüler    ab 18 Uhr 

Senioren ab 20 Uhr 

Das Training findet unter Einhaltung der aktuellen 

Corona-Verordnung statt. 
Neueinsteiger sind herzlich willkommen! 
 

Hallo Schwimmfreunde, 

über die Weihnachtsferien pausieren wir mit unseren 

Fahrten ins Höchberger Schwimmbad und starten erst 

wieder ab Mittwoch, 11. Januar 2023. 

Euch und Euren Familien schöne Ferien, ein frohes Weih-

nachtsfest und ein glückliches neues Jahr 2023. 

Eure DLRG und TTC Großrinderfeld 
 

 

 

G e r c h s h e i m  
 

Je mehr Freude wir anderen Menschen machen,  

desto mehr Freude kehrt ins eigene Herz zurück. 
Deutsches Sprichwort 

 

Die Gerchsheimer Vereine und Organisationen wünschen 

allen Mitglieder*innen, Freund*innen und Gönner*innen 

zu den bevorstehenden Weihnachtsfeiertagen und dem 

Jahreswechsel besinnliche aber auch fröhliche Tage im 
Kreise der Familie. 

Für 2023 viel Gesundheit und Zufriedenheit. 
 

- AVC 

- Elisabethen Verein Gerchsheim e.V. 

- Frauengemeinschaft 

- Hüttle ´99 

- 9 Negerlein 

- Obst- und Gartenbauverein e.V. 

- Partyteam No. 1 e.V. 

- Turn- und Sportverein e.V. 

 mit allen Abteilungen 

- Turnhallenbauförderverein e.V. 

- Sozialverband V.d.K. 

- Vollspann-Club Gerchsheim e.V. 
 

 TSV Gerchsheim 
www.tsv-gerchsheim.de  

 

Radtreff  

„Frühstückswandern“ 

Liebe Rad- und Wanderfreunde, 

der nächste Termin für unser Frühstückswandern ist 
Montag, der 09.01.2023.  

Treffpunkt: 9:00 Uhr am Bänkle.  

Die Wanderung fällt nur bei Starkregen aus! Neue Teil-

nehmer sind herzlich willkommen. 

Die nächsten Termine sind voraussichtlich: 

06.02.23/06.03.23 

Allen ein Frohes Weihnachtsfest und alles Gute im Neuen 

Jahr! 
 

Hallenturnier 

Der TSV Gerchsheim lädt die gesamte Großgemeinde zum 

großen Heinz-Schmitt-Hallenturnier am 7. und 8. Januar 

recht herzlich ein. Am Samstag ist großer E-Jugend Spiel-

tag, gestartet wird ab 9:30 Uhr bis ca. 18 Uhr. Am Sonntag 

folgt dann die F-Jugend, ab 9:30 Uhr und anschließend 

folgen unsere Kleinsten, die Bambinis. Wir freuen uns 

über die Teilnahme zahlreicher Mannschaften aus den 

bayerischen Nachbargemeinden und aus dem  

Main-Tauber-Kreis. Für euer leibliches Wohl ist bestens 

gesorgt. Neben Kaffee und Kuchen bieten wir auch Curry-
wurst, Chicken Nuggets, Pommes, Bratwurst und Ge-

tränke zu günstigen Preisen an. Über zahlreiche Gäste 

 

Ein frohes und gesegnetes Weihnachtsfest 
und ein gesundes und erfolgreiches Jahr 2023 

Dankeschön.

 

Frohe   
Weihnachten  
und ein  
erfolgreiches  
Jahr 2023



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 10 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

würden wir uns sehr freuen. Der Erlös kommt zu 100 % 

der Jugendabteilung des TSV Gerchsheim zugute. Also 

kommt alle und feuert unsere Mannschaft an und ver-

bringt einen schönen Tag beim großen Heinz-Schmitt-Hal-

lenturnier in Gerchsheim. 

Euer Jugendleiter 
 

Treffpunkt Laubenteam 

Wir treffen uns alle am 02.01.23, um 19 Uhr, im Sportler-

heim. Absprache Faschingsumzug am 21.02.23. 

Sind alle dabei?? 

Falls ihr nicht kommen könnt, ruft bitte den Manni an un-

ter: 09344/541. 
 

Beste Grüße Dieter Heilig 

 

             Obst- und Gartenbauverein 

                                   Gerchsheim e.V.  
 

Grundschnittkurs 

Liebe Mitglieder, wir planen für die Wintermonate am 

25.02.2023 einen Grundschnittkurs für Sträucher und Bü-

sche. Bei schlechtem Wetter verschiebt sich dieser Ter-

min.  

Um besser planen zu können bitten wir um Voranmel-

dung bei Elvira_Weber@t-online.de.Tel.017641678122. 

Für Vereinsmitglieder ist dieser Kurs kostenlos für Nicht-

mitglieder entsteht ein kleiner Unkostenbeitrag. 

Ihr neues OGV Team freut sich über rege Teilnahme. 
 

S c h ö n f e l d 
 

VIELEN DANK 
Die Schönfelder Vereine bedanken sich bei allen aktiven 

und passiven Mitglieder*innen, Unterstützer*innen und 

Einwohner*innen, die sie in diesem ereignisreichen Jahr 

unterstützt und das vielfältige Vereinsleben gefördert ha-

ben. In diesem ereignisreichen Jahr mit Pandemie und 

dem Krieg in der Ukraine hat sich gezeigt wie wichtig eine 

starke Gemeinschaft ist. Hierfür ein großes Dankeschön 

an alle, die dazu beigetragen haben, dass die dieses Jahr 

wieder durchgeführten Veranstaltungen so erfolgreich 

waren. 
 

Wir wünschen allen ein: 

Frohes und gesegnetes Weihnachtsfest 

Gesundheit, Frieden, Zufriedenheit und Glück 

für das neue Jahr 2023 
 

    - Club 0,2 

    - Fanclub Main -Tauber Adler 

    -Förderverein Dorfgemeinschaftshaus Schönfeld  e.V. 

    - Frauenkreis 

    - Handwerker- und Gewerbeverein Schönfeld 1902 e.V. 

    - Musikverein Schönfeld e.V. 

    - Quad Aktion Team e.V. 

    - Schützenverein Schönfeld e.V. 

    - Sportverein Schönfeld e.V. mit allen Abteilungen 
 

Christbaumsammelaktion  

der Jugendfeuerwehr Schönfeld 
 

Die Jugendfeuerwehr sammelt auch 2023 wieder gegen 

eine Spende von 2 € die Weihnachtsbäume ein. 

Bitte die Bäume am Samstag, 14. Januar bis 9 Uhr von der 

Straße aus gut sichtbar auf dem Grundstück abstellen. 

Die Jugendfeuerwehr Schönfeld bedankt sich im Voraus 

schon recht herzlich für alle Spenden. 
 

SV Schönfeld 
sv-schoenfeld@outlook.de  

 

 

 

Ein frohes Weihnachtsfest und alles Gute fürs 
neue Jahr 
 

 



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 11 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Gemeindeteam Schönfeld 
 

Schönfelder leuchtender Adventskalender 2022 

An jedem Abend im Advent erleuchtet für alle ein neues 

Licht.  

Die folgende Liste leitet euch zum Standort: 
 

Donnerstag 22.12. Füllersgasse 8 

Freitag 23.12. Angert 2 

Samstag 24.12. Schellenberg 4  

(Krippe in der Kirche) 
 

Bei Rückfragen wendet euch an Sandra Mark  

Tel: 928588. 

Euer Gemeindeteam Schönfeld 
 

 

 

Schützenverein Schönfeld 

 

 

Preisschießen 

Am Montag, den 06.01.2023 findet ab 13.00 Uhr das tra-

ditionelle Königsschießen verbunden mit Preisschießen 

für jedermann statt. 

 Scheibenverkauf bis  17.00 Uhr 

 Scheibenabgabe bis 17.30 Uhr 

 Preisverteilung ca. 18.00Uhr 
Geschossen wird nach den Bedingungen des Vereins. 

(sind im Schützenhaus ausgehängt, ohne Schießsport-

ausrüstung, eigene Waffe erlaubt) 

Für Kaffee, Kuchen, Speisen und Getränke ist gesorgt. Der 

Schützenverein freut sich über Ihren Besuch. 
 

Obst- und Gartenbauverein 1936  

                                 Schönfeld e. V. 
 

Wir wollen noch bis Ende des Jahres den offenen Mit-

gliedsbeitrag für 2022 einziehen und bitten wie immer um 

möglichst kurzfristige Mitteilung, sollten sich Änderungen 

bei den Bankdaten ergeben haben. Mögliche Rücklast-

schriften können nicht zu Lasten des Vereines gehen.  

Als Mandatsreferenz verwenden wir den Text "Mitglieds-

beitrag 2022".  

Bei den wenigen Barzahlern wird der Beitrag ebenfalls 

eingezogen, aus organisatorischen Gründen ziehen wir 
dabei den Beitrag für das kommende, kurz bevorste-

hende neue Jahr ebenfalls gleich mit ein. 
 

I l m s p a n 
 

Ein frohes Weihnachtsfest und alles Gute fürs 
neue Jahr 
 

Wünschen die Ilmspaner Vereine und Gruppen aus Ilm-

span. Allen aktiven und passiven Mitglieder*innen, 

Freund*innen und Gönner*innen sowie der gesamten 

Einwohnerschaft. 

 

- ACC Ilmspan 

- FC Bayern Fan-Club 

- Dorfgemeinschaft Ilmspan      

- Frauengemeinschaft 

- Freiwillige Feuerwehr 

- Gemeindeteam Ilmspan 

- Jailhous-Jugend 

- Kinder- u. Jugendchor Ilmspan 

- Krabbelgruppe Ilmspan 
- Obst- und Gartenbauverein 

- Seniorenclub Ilmspan 
 

Verschiedenes 
 

InfoTAG  
 

über das Technische Gymnasium (Profil Technik und Ma-

nagement), das Technische Berufskolleg I/II (Kommuni-

kation und Gestaltung), die Zweijährige Berufsfach-

schule (Metalltechnik) und das AVdual (Berufsvorberei-

tung) am Samstag 14.01.2023 an der Gewerblichen 

Schule Tauberbischofsheim. 

Die Gewerbliche Schule Tauberbischofsheim, Wolfstal-

flurstraße 9 veranstaltet für alle interessierten Eltern und 

Schüler am Samstag, 14. Januar 2023 von 10.00 Uhr – 

13.00 Uhr einen Informationstag, im Raum 137 Gebäude 

B der Gewerblichen Schule. 

Über den gesamten Zeitraum sind auch Labore und Fach-
räume zur Besichtigung geöffnet! 
 

 

Info-Abende 
 

über Berufsfachschule Wirtschaft, Wirtschaftsgymna-

sium und Berufskollegs in Tauberbischofsheim am 

Dienstag, 17. Januar und Mittwoch, 18. Januar 2023  

Die Anmeldungen für die jeweiligen Schularten müssen 
online über https://bewo.kultusbw.de/Bewo (Wirt-

schaftsgymnasium und Berufskolleg) bzw. 

https://bewo.kultusbw.de/plus (Berufsfachschule Wirt-

schaft) bis zum 1. März 2023 erfolgen. Die Online-Anmel-

dung kann auch im Sekretariat der Kaufmännischen 

Schule Tauberbischofsheim durchgeführt werden: Dr.-Ul-

rich-Straße 1, 97941 Tauberbischofsheim; Tel.: 09341 

6006-0 Fax: 09341 6006-70 Informationen über die jewei-

ligen Schularten sowie zum neuen Online-Anmeldever-
fahren auch im Internet unter www.kstbb.de oder 

www.facebook.com/kstbb.de 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Kirchliche Nachrichten unter  

www.kirche-wenkheim.de (evangelisch) 
 



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 12 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Pfarrbrief der Seelsorgeeinheit Großrinderfeld-Werbach 

             
 

                           vom 23.12. 2022 – 15.01.2023                     Nr. 50/2022 u. 1 u. 2/2023 

Seelsorgeteam 

Pfarrer Damian Samulski (Leiter der Seelsorgeeinheit (Gerchsheim) 09344 – 210 

Pfarrer Hermann Konrad (Werbach) 09341 – 600322 

Diakon Günther Holzhauer (nebenberuflich - Werbach) 09341 - 5403 

Gemeindereferentin Birgit Kuhn (Großrinderfeld) 09349 – 92 93 32 

Sprechzeiten Pfarrbüros (neu ab Jan. 2023)       - NEU- 

Gerchsheim: Mittwoch 9.00 Uhr - 12.00 Uhr (Tel.: 09344 -210)  

Großrinderfeld: Dienstag, Mittwoch und Donnerstag 9.00 Uhr – 12.00 Uhr (Tel.: 09349 –1364)   

Werbach: Montag 9.00 Uhr – 12.00 Uhr (Tel.: 09341-600322) 

Öffnungzeiten der kath. öffentl. Bücherei in Gerchsheim (im Rathaus Gerchsheim, Obergeschoss): 

Mittwoch, 16.00 Uhr- 18.00 Uhr und Freitag, 15.00 Uhr – 17.00 Uhr (in den Schulferien u. an Feiertagen geschlossen) 

E-Mail-Adressen 

Großrinderfeld, Werbach u. Gerchsheim: pfarramt.grossrinderfeld@t-online.de 

Pfarrer Samulski: pfarrer.samulski@t-online.de  

Gemeindereferentin Frau Kuhn: pfarramt.referentin@t-online.de 

Homepage der Seelsorgeeinheit: www.kath-grossrinderfeld.de  

Sprechzeiten Gemeindereferentin Frau Kuhn         

Großrinderfeld: Dienstag  9.00 bis 12.30 Uhr, 13.00 bis 15.30 Uhr 

Mittwoch 9.00 bis 12.30 Uhr, 13.00 bis 16.00 Uhr und Freitag  10.00 bis 12.30 Uhr  
 

Grußworte  
 

„Heute ist euch in der 

Stadt Davids der Retter 

geboren; er ist der Chris-

tus, der Herr… Und 

plötzlich war bei dem 

Engel ein großes himmli-

sches Heer, das Gott 

lobte und sprach: Ehre 

sei Gott in der Höhe und 

Friede auf Erden den Menschen seines Wohlgefallens.“ 

Lk 2,11-14 

In der Adventszeit haben wir uns auf Weihnachten vorbe-

reitet! „Freust du dich auf Weihnachten?“ – Was wohl die 

Menschen um uns herum auf diese Frage antworten wür-

den? Ich glaube, die Antworten würden höchst unter-

schiedlich ausfallen. Vielleicht würden die Kinder sagen: 

„Ja – und wie! Bin schon ganz gespannt, was mir das 

Christkind bringen wird!“ Ein Krankenpfleger, ein Arzt, ein 

Berufsfeuerwehrmann würde vielleicht antworten: 

„Naja, ich habe Dienst an diesen Tagen, da geht nicht viel 

mit Feiern mit der Familie daheim!“ Ein alter Mensch 

würde vielleicht traurig werden bei dieser Frage: „Wissen 

Sie, letztes Jahr ist mein Ehepartner verstorben – er fehlt 

mir gerade an diesen Tagen so sehr!“ In all diesen Situati-

onen, in allen Lebensaltern, in allen täglichen Aufgaben, 

in unseren Sorgen und Nöten, in unserer Verzweiflung 

und in unserer Freude steht einer fest an unserer Seite – 

beständig und verlässlich wie ein guter und enger Freund! 

Auch wenn wir es nicht immer merken und spüren kön-

nen. Jesus Christus selbst! „Freust du dich auf Weihnach-

ten? –  O ja! Weil Jesus Retter der Welt da geboren ist, 

weil Er der Immanuel ist, Gott mit uns!  In dem Kind in der 

Krippe, das die Arme entgegenstreckt, sehen wir den 

Hoffnungsfunken für unsere Welt. Lass uns in den Weih-

nachtsgottesdiensten in besonderer Weise für den Frie-

den in der Welt beten! Gerade zur Weihnachtszeit ist die 

Sehnsucht nach Frieden, nach Licht und Wärme unser al-

ler besonderer Wunsch. So wünschen wir Ihnen, eine 

friedliche Weihnacht und ein gesegnetes Jahr 2023. 
 

Pfr. Damian Samulski, Pfr. Hermann Konrad, Gemeinde-

referentin Birgt Kuhn und Diakon Günther Holzhauer 



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 13 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Freitag, 23. Dezember: 

Großrinderfeld, St. Michael 

15.00 Uhr! Probe der Erstkommunionkinder für das 

Krippenspiel 
 

Gerchsheim, St. Johannes 

18.30 Uhr Amt für Fam. Mehling, Anton Stoy u. Julius 

Stoy – Rita Spiegel (Jta.)  
 

Werbachhausen, St. Laurentius (im Pfarrsaal Werbach) 

18.00 Uhr Amt für Rudolf Hahner u. Angeh.  
 

Samstag, 24. Dezember: Hochfest der Geburt des Herrn 

- WEIHNACHTEN – Heiliger Abend - Adveniatkollekte 

Großrinderfeld, St. Michael 

15.00 Uhr (Mini-extra Plan) Kindermette mit Eucharis 

 tiefeier für alle Leb. u. Verst. der Gemeinde;  

mitgestaltet von den Kommunionkindern 

(Pfarrer Peter) 

18.00 Uhr (Mini-extra Plan) Christmette mit Eucharis-

tiefeier für alle Leb. u. Verst. der Gemeinde  

Amt für Jan-Niklas Albrecht u. Angeh. (Pfar-

rer Samulski)  
 

Gerchsheim, St. Johannes 

15.00 Uhr Kindermette mit Eucharistiefeier für alle 

Leb. u. Verst. der Gemeinde;  

mitgestaltet von den Kommunionkindern:  

Amt für Fam. Michael Wörner, Fam. Johann 

u. Otto Wörner, Fam. Rüttinger u. verst. An-

geh. – Peter Weis, Fam. Hermann Brennfleck 

u. verst. Angeh. – Rita u. Anton Lesch u. Erna 

u. Josef Deckert u. Emilie Albert – Irma u. 

Ludwig Michel, Hildegard Winheim, geb. Mi-

chel – Bernd Michel u. Olga Müller – Franz u. 

Rosina Geiger (St.) (Pfarrer Samulski) 

18.00 Uhr Christmette mit Eucharistiefeier für alle Leb. 

u. Verst. der Gemeinde:  

Amt für Hedwig, Emil u. Walter Kuhn – Lud-

wig Zeiner, Anna u. Anton Brückner, Rainer 

Stolzenberger, Josef Zeiner, Alois Nahm u. 

verst. Angeh. – Kunibert Helmstädter u. Karl 

Keidel – Hermann Henneberger, Leb. u. 

Verst. – Anton Frank – Oskar Seubert, Fam. 

Seubert u. Mark u. verst. Angeh. – Albrecht 

Heilig – Fritz Groß, Hilde Hofmann, Tilly u. 

Karl Kopecek u. verst. Angeh. (Pfarrer Peter) 
 

Schönfeld, St. Vitus 

15.00 Uhr Kinderweihnacht 

16.30 Uhr Christmette mit Eucharistiefeier für alle Leb. 

u. Verst. der Pfarrgemeinde  

Amt für Georg Mittnacht, Sr. Adilia, Elvira u. 

Edwin Schlagmüller – Adam u. Katharina 

Hahner – Josef u. Margit Nahm, Eltern u. 

Schwiegereltern – Verst. Angeh. der Fam. 

Mark u. Fleischmann u. Thomas Mark u. El-

tern – Elisabeth u. Josef Lesch, Erna u. Josef 

Deckert – Hugo Köhler, Schwiegereltern, El-

tern u. verst. Angeh. – Fam. Schieß, Withopf 

u. Schmitt u. Angeh. (Pfarrer Peter) 
 

Ilmspan, St. Laurentius 

15.00 Uhr Krippenfeier; mitgestaltet von Kindern und 

Jugendlichen (GR Frau Kuhn) 

16.30 Uhr Christmette mit Eucharistiefeier für alle Leb. 

u. Verst. der Pfarrgemeinde  

Amt für Elisabeth u. Josef Brennfleck – Berta 

u. Emil Schäfer u. Angeh. -  Gottfried Endres 

– Emma, Edmund u. Gerhard Kuhn, Erna u. 

Josef Deckert (Pfarrer Samulski) 
 

Werbach, St. Martin 

18.00 Uhr Christmette mit Eucharistiefeier und Blas-

musik für alle Leb. u. Verst. der Pfarrgemein-

den  

Amt für Wilhelm u. Rosa Spinner, Kornelia 

Spinner u. Irma Heindl – Julia u. Josef Ko-

laczek, leb. u. verst. Angeh. – Klara Weigand 

(Intention nachgeholt) 
 

Gamburg, St. Martin  

16.00 Uhr Christmette (Wortgottesdienst) 

 (Diakon Holzhauer)  
 

Wenkheim, St. Maria 

18.00 Uhr Christmette (Wortgottesdienst) (Diakon 

Holzhauer) 
 

Sonntag, 25. Dezember: Hochfest der Geburt des Herrn 

– WEIHNACHTEN – 

Adveniatkollekte – Krippenopfer der Kinder 
 

Großrinderfeld, St. Michael (Mini-extra Plan) 

10.00 Uhr Hauptgottesdienst für die Pfarrgemeinden: 

Hochamt für Hubert Hofmann, Eltern u. 

Schwiegereltern u. Margarete Krug – 

Gerhard Schmitt u. Ang. – Rosa u. Artur Sch-

mitt, Hedwig u. Alois Schmitt u. Ang.   

anschl.  Krippengang der Kinder und Kindersegnung 

(Pfarrer Peter) 
 

Gerchsheim, St. Johannes 

10.00 Uhr Hochamt; mitgestaltet vom Kirchenchor für 

Mina u. Leonhard Engert – Andrea Uhl, Egon 

Thoma u. Eltern - Manfred Knab, Fam. Klein, 

Schneider u. Knab (Pfarrer Samulski)  

anschl.  Krippengang der Kinder und Kindersegnung 
 

Schönfeld, St. Vitus 

 8.30 Uhr (Werktagskirche) Hochamt für die Leb. u. 

Verst. der Pfarrgemeinde (Pfarrer Samulski) 
 

Ilmspan, St. Laurentius 



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 14 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

8.30 Uhr Hochamt für die Leb. u. Verst. der Pfarrge-

meinde (Pfarrer Peter)  
 

Werbach, St. Martin 

14.00 Uhr Hauptgottesdienst für die Pfarrgemeinden; 

mitgestaltet vom  Kirchenchor 

  Hochamt für die Leb. u. Verst. der Pfarrge-

meinde – Amt f. Pfr. Spinner 
 

Wenkheim, St. Maria 

10.30 Uhr Hochamt für die Pfarrgemeinde mit Kinder-

segnung: Amt f. Alois, Theopista, Josef u. 

Rosa Kneucker 
 

Werbachhausen, St. Laurentius 

 9.00 Uhr Hochamt für die Leb. und Verst. der Pfarrge-

meinde mit Kindersegnung  - Amt für Josef 

Hahner 
 

Montag,  26. Dezember: Hl. Stephanus,  

erster Märtyrer – Zweiter Weihnachtstag – Krippenopfer 

der Kinder 

Großrinderfeld, St. Michael (Mini-extra Plan) 

8.30 Uhr Hauptgottesdienst für die Pfarrgemeinden 

mit Segnung des Johannisweines (Pfarrer 

Samulski) 
 

Gerchsheim, St. Johannes 

 8.30 Uhr Amt mit Segnung des Johannisweines; mit-

gest. v.d. Musikkapelle für Beta u. Siegfried 

Karl u. Ang. – Anton Schneider, Fam. Hoos u. 

Schneider - Ida u. Anton Weber, Erna u. Hein-

rich Baunach – Otto Michel, Fam. Michel u. 

Rüttinger – Eugen Seubert, Eltern u. Schwie-

gereltern – Fam. Stoy u. Hofmann – Patrick 

Kraus, Alfons, Hedwig u. Ludwig Rüttinger 

(Pfarrer Peter) 
 

Schönfeld, St. Vitus 

10.00 Uhr Amt mit Segnung des Johannisweines für Al-

bin Wenz – Stefan u. Anni Spinner u. Ang. – 

Albin Schuhmann u. verst. Angeh. 

anschl.  Krippengang der Kinder und Kindersegnung 

(Pfarrer Peter) 
 

Ilmspan, St. Laurentius 

10.00 Uhr Amt mit Segnung des Johannisweines für 

Herta Fleischmann, Alois Fleischmann u. 

Friedbert u. Richard Schäfer u. Brigitte Wal-

ter – Ludwig u. Lidwina Göbel, Ludwig u. Ma-

ria Fleischmann u. Inge u. Erich Mark u. verst. 

Angeh. 

anschl.  Krippengang der Kinder und Kindersegnung 

(Pfarrer Samulski) 
 

Werbach, St. Martin 

9.00 Uhr Amt für die Pfarrgemeinde mit Kinderseg-

nung – Amt für Fam. Holzhauer u. Dietl 
 

Gamburg, St. Martin 

10.30 Uhr Hauptgottesdienst für die Leb. u. Verst. der 

Pfarrgemeinden mit Kindersegnung  
 

Brunntal, St. Michael 

18.00 Uhr Amt für die Pfarrgemeinde mit Kinderseg-

nung  

Dienstag, 27. Dezember: Heiliger Johannes, Apostel, 

Evangelist - Segnung des Johannisweines 

Großrinderfeld, St. Michael (Mini-Die-Gr. 2) 

18.30 Uhr Amt zu Ehren der Muttergottes 
 

Gamburg, St. Martin (im Pfarrsaal Werbach) 

18.00 Uhr Amt für die Verstorbenen 
 

Mittwoch, 28. Dezember: Unschuldige Kinder 

Großrinderfeld, St. Michael 

14.00 Uhr Urnenbeisetzung von Frau Brigitte Baumann 
 

Ilmspan, St. Laurentius 

18.30 Uhr 1. Seelenamt für Maria Spang 
 

Werbach, St. Martin 

18.00 Uhr Amt mit Segnung des Johannisweines für 

die Getauften, Getrauten u. Verstorbenen 

des Jahres 2022 aus unseren Gemeinden und 

für alle, denen ein solches Ereignis im kom-

menden Jahr bevorsteht mit Jahresschluss-

andacht  
 

Donnerstag, 29. Dezember 

Schönfeld, St. Vitus 

18.30 Uhr (Werktagskirche) Jahresschlussfeier mit 

sakr. Segen für alle Verstorbenen und auch 

für alle Getauften u. Getrauten des Jahres 

2022  
 

Wenkheim, St. Maria (im Pfarrsaal Werbach) 

18.00 Uhr Amt für Linus Wörner 
 

Freitag, 30. Dezember: Fest der Heiligen Familie 

Gerchsheim, St. Johannes 

18.30 Uhr 2. Seelenamt für Albin Stolzenberger 
 

Werbachhausen, St. Laurentius (im Pfarrsaal Werbach) 

18.00 Uhr Amt für die Verstorbenen 
 

Samstag, 31. Dezember: Silvester 

Großrinderfeld, St. Michael (Mini-Sa-Gr. 2) 

18.30 Uhr Jahresschlussfeier mit sakr. Segen für alle 

Verstorbenen u. auch für alle Getauften u. 

Getrauten d. Jahres 2022 

Amt für Alois u. Elfriede Hauk, Fam. Scheiner, 

Goppold u. Stolzenberger u. Jan-Niklas Alb-

recht 
 

Gerchsheim, St. Johannes 



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 16 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Ilmspan, St. Laurentius 

8.30 Uhr  Wortgottesdienst mit Segnung des Dreikö-

nig-Wassers, Salz u. Kreide und Aussendung 

der Sternsinger (GR Frau Kuhn) 
 

Schönfeld, St. Vitus 

 8.30 Uhr Amt mit Aussendung der Sternsinger und 

Segnung des Dreikönig-Wassers, Salz u. 

Kreide 

Amt für Maria u. Julius Schmitt, Erich Schieß, 

leb. u. verst. Angeh.  
 

Wenkheim, St. Maria 

10.30 Uhr Amt zum Hochfest der Erscheinung des 

Herrn; mitgestaltet von der Musikkapelle 

Amt für Rosa Willert mit Segnung von Salz, 

Kreide, Weihrauch und Dreikönig-Wasser 

anschl.    Krankenkommu-

nion in Wenkheim u. Werbachhausen 
  

Werbachhausen, St. Laurentius 

 9.00 Uhr Amt zum Hochfest der Erscheinung des 

Herrn; mitgestaltet von der Musikkapelle 

mit Segnung von Salz, Kreide, Weihrauch 

und Dreikönig-Wasser 
 

Samstag, 7. Januar: Heiliger Valentin, Bischof in Rätien – 

Heiliger Raimund von Peñafort, Ordensgründer  

Gerchsheim, St. Johannes: Kollekte für die Kirchenreno-

vation 

16.30 Uhr – 17.00 Uhr Beichtgelegenheit (Pfr.) 

19.00 Uhr Vorabendmesse: Amt für Fam. Weber, Spie-

gel u. Schmitt u. Angeh. – Irmgard u. Andreas 

Kuhn, Berta u. Ludwig Spiegel – Karl u. Elisa-

beth Kretzer 
 

Werbachhausen, St. Laurentius: Silberkollekte 

17.00 Uhr Rosenkranzgebet  

17.30 Uhr  Vorabendmesse: Amt für die Leb. u. Verst. 

der Pfarrgemeinde 
 

Ilmspan, St. Laurentius: Kollekte für die Kirchenrenova-

tion 

17.30 Uhr Vorabendmesse: 2. Seelenamt für Maria 

Spang 

Amt für Hedwig Wohlfarth u. verst. Ang. – 

Anna u. Josef Knorsch u. verst. Ang.  
 

Sonntag,  8. Januar: Sonntag der Taufe des Herrn 

Großrinderfeld, St. Michael (Mini-So-Gr. 2) 

8.30 Uhr Hauptgottesdienst für die Pfarrgemeinde: 

Amt für Fam. Stößer u. Bach u. Luise Zander 

– Paul Skodowski u. Angeh. – Anton u. Anne-

liese Michel u. Angeh.  
 

Werbach, St. Martin: Silberkollekte 

 9.00 Uhr Amt für Luitgard u. Gehard Spinner  
 

Gamburg, St. Martin: Silberkollekte 

10.30 Uhr Hauptgottesdienst für die Pfarrgemeinden – 

3. Seelenamt für Antonie Weiß 
 

Schönfeld, St. Vitus: Kollekte für die Kirchenrenovation 

10.00 Uhr Amt für Leb. u. Verst. d. Fam. Fleischmann u. 

Konrad – Oskar Weis (Jta.) – Albin Schuh-

mann (Jta.) 
 

Montag, 9. Januar 

Gerchsheim, St. Johannes 

 8.00 Uhr Amt für alte Stiftungen 
  

Brunntal, St. Michael (im Pfarrsaal Werbach) 

18.00 Uhr Amt für Olga Valtin (Jta.) – Amt für alte Stif-

tungen 
 

Dienstag, 10. Januar 

Großrinderfeld, St. Michael (Mini-Die-Gr. 2) 

18.30 Uhr Amt für alte Stiftungen 
 

Gamburg, St. Martin (im Pfarrsaal Werbach) 

18.00 Uhr Amt für alte Stiftungen 
 

Mittwoch, 11. Januar 

Ilmspan, St. Laurentius 

18.30 Uhr Amt für alte Stiftungen 
 

Werbach, St. Martin (im Pfarrsaal Werbach) 

18.00 Uhr Amt für Alois Höfling - Amt für alte Stiftun-

gen 
 

Donnerstag, 12. Januar 

Schönfeld, St. Vitus 

18.30 Uhr (in der Werktagskirche) Amt für alte Stiftun-

gen – Cäcilia u. Alois Nahm (St.) – zur Mut-

tergottes v.d. immerwährenden Hilfe –  

 Theresia  Schäfer (Jta.) 
 

Wenkheim, St. Maria (im Pfarrsaal Werbach) 

18.00 Uhr Amt zu Ehren der Mutter Gottes zum Dank 

(S) - Amt für alte Stiftungen 
 

Freitag, 13. Januar 

Gerchsheim, St. Johannes 

18.30 Uhr 3. Seelenamt für Albin Stolzenberger - Amt 

für Kunibert Helmstädter u. Eltern  
 

Werbachhausen, St. Laurentius (im Pfarrsaal Werbach) 

18.00 Uhr Amt für alte Stiftungen 
 

Ilmspan, St. Laurentius 

18.30 Uhr 1. Tag des Triduums: 3. Seelenamt für Maria 

Spang (Predigt: Pater Josef Fischer) 
 

Samstag, 14. Januar 
 

Gerchsheim, St. Johannes 

10.00 Uhr Weggottesdienst (GR Frau Kuhn) 
 

Werbach, St. Martin 

17.00 Uhr Rosenkranzgebet   



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 17 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

17.30 Uhr     Wortgottesdienst (Diakon G. Holzhauer) 
 

Gamburg, St. Martin 
18.30 Uhr Rosenkranzgebet     

19.00 Uhr     Vorabendmesse: Amt für die Leb. u. Verst. 

der Pfarrgemeinde 
 

Schönfeld, St. Vitus 
17.30 Uhr Amt für Albin Wenz u. Angeh. – Matthias  

Pesch 
 

Ilmspan, St. Laurentius 
18.30 Uhr  2. Tag des Triduums: Amt für die Pfarrge-

meinde (Predigt: Pater Josef Fischer) 
 

Sonntag,  15. Januar 

Großrinderfeld, St. Michael  
10.00 Uhr Seelenamt für Bernd Michel u. 2. Seelenamt 

für Anni Eichele 

Hauptgottesdienst für die Pfarrgemeinde: 

Amt für Johann u. Anna Trost – Fam. Schenk, 

Hofmann u. Schlör – zu Ehren der Muttergot-

tes; Werner Leuchtweis, Eltern u. Geschw. u. 

Fam. Mützel – Fam. Sack u. Behringer 
 

Gerchsheim, St. Johannes 
 8.30 Uhr Amt für Otto u. Gisela Albert u. verst. Ang. – 

Ida u. Anton Weber u. Ang. – Günther u. 

Marcel Dittmann u. Großeltern – Adrian Krist 

(best. von Freunden d. Fam.) – Verst. des 

Jahrgangs 1959 
 

Ilmspan, St. Laurentius 
10.00 Uhr 3. Tag des Triduums: Amt z. Fest d. Hl.  

Sebastian für Stefan u. Franziska Schäfer 

u. verst. Ang. – Werner u. Otto Polifka u. 

Eltern – Otto u. Sofie Wundling u. Alois u. 

Dora Hehn (Predigt: Pater Josef Fischer) 
 

Wenkheim, St. Maria 
10.30 Uhr Hauptgottesdienst für die Pfarrgemeinden – 

Amt f. d. Verst. der Fam. Willert u. Rösch 
 

Brunntal, St. Michael 
 9.00 Uhr Amt für die Leb. u. Verst. der Pfarrgemeinde 
 

Aktuelles   
 

Pfarrbüros geschlossen:  Alle Pfarrbüros sind vom 

22.12.2022 bis 8.1.2023 geschlossen.  
 

Änderung der Sprechzeiten in den Pfarrbüros ab Januar 
2023 
Die Verwaltungsaufgaben, die im Pfarrbüro geleistet wer-

den, sind sehr vielschichtig und nehmen immer mehr zu. 

Mit Umstellung unserer EDV und die Zusammenführung 

der reinen Verwaltungsarbeit in das Hauptbüro Großrin-

derfeld wollen wir sicherstellen, dass unsere Sekretärin-

nen zu den Sprechzeiten weiterhin in der gewohnten 

Qualität für Sie da sein können. 
 

Bitte beachten Sie die geänderten Bürosprechzeiten, die 
ab 9. Januar 2023 gelten:  
Großrinderfeld: Dienstag, Mittwoch u. Donnerstag von 
9.00 Uhr bis 12.00 Uhr    
Werbach: Montag von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Gerchsheim: Mittwoch von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr    
 

 

Weihnachtsgottesdienste – Pfarrer Peter 

Wir freuen uns, dass Herr Pfarrer Peter aus Liegnitz über 

die Weihnachtstage auch in diesem Jahr wieder zu uns 

kommen kann. Er wird vom 23.12 bis 26.12 in den Groß-

rinderfelder Gemeinden die Weihnachtsgottesdienste 

mitfeiern.  
 

Friedenslicht aus Bethlehem 
Ab dem 4. Adventssonntag steht das Friedenslicht aus 

Bethlehem auch wieder in der Pfarrkirche St. Michael in 
Großrinderfeld und in der Pfarrkirche St. Johannes d. T. 
in Gerchsheim zur Abholung bereit.  

Mit dem Entzünden und Weitergeben des Friedenslichtes 

aus Bethlehem wird schon seit vielen Jahren an die Weih-

nachtsbotschaft „Friede auf Erden“ erinnert. Die diesjäh-

rige Friedenslichtaktion steht unter dem Motto: „FRIE-

DEN beginnt mit Dir“. Frieden – im Großen wie im Kleinen 

– kann nur gelingen, wenn alle Menschen mitmachen/ 

sich daran beteiligen. Vor dem Schritt der Beteiligung 

steht die Frage nach den eigenen Möglichkeiten, Ressour-

cen und Fähigkeiten oder einfach die Fragen: Wer bin ich? 

Was möchte ich einbringen? Wie sieht es in mir aus? Sich 

für den Frieden einzusetzen ist eine Entscheidung, die wir 

nur für uns persönlich treffen können, denn jede*r Ein-

zelne kennt sich selbst am besten. Mit jeder Entscheidung 

für den Frieden wächst die Chance darauf weiter. Ein Zitat 

vom Dalai Lama lautet „Frieden beginnt in uns“. Damit 

aus dem Frieden in MIR und dem Frieden in DIR ein Frie-
den in UNS werden kann, braucht es den Mut, sich auf 

den Weg zu machen. Diesen Mut müssen wir in uns selbst 

finden. Den ersten Schritt auf diesem Weg muss jede*r 

aus eigenem Antrieb gehen. Deshalb beginnt Frieden mit 

einer Entscheidung und mit jedem einzelnen Menschen. 

Frieden beginnt auch mit Dir! Bringen Sie gerne eine La-

terne mit Kerze mit, um das FRIEDENSLICHT gut nach 

Hause und/oder zu Nachbarn und Verwandten zu brin-

gen; das in der Geburtsgrotte Jesu in Bethlehem entzün-

det und weltweit verteilt wurde. 
 

Winterfreizeit im Februar 2023 
Liebe Minis, wir planen, wie vor drei Jahren, eine Winter-

friezeit in Schreiberhau im Riesengebirge in Niederschle-

sien/Polen vom 19. bis 24. Februar 2023. Die Einladung 

kommt mit dem Ministranten-Weihnachtsbrief zu euch!  
 

Wärmekissen für Wenkheimer Pfarrkirche geliefert 



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 18 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Am vergangenen Donnerstag wurden die ersten beheiz-

baren Sitzkissen für die Wenkheimer Pfarrkirche geliefert. 

Es waren Vertreter aus Freiburg und der Presse anwe-

send, da die aufladbaren Heizkissen ein von der Erzdiö-

zese Freiburg gefördertes Pilotprojekt sind. Die Sitzkissen 

können zu Beginn jedes Gottesdienstes von den Gottes-

dienstbesuchern aus dem Ladeschrank entnommen wer-

den und sind in drei Wärmestufen steuerbar. Sie schalten 

sich erst ein, wenn jemand darauf sitzt. Nach dem Gottes-

dienst werden die Kissen wieder in den Ladeschrank zu-
rückgebracht und dort durch Induktion kabellos aufgela-

den. Vorab wurden 36 Kissen geliefert, weitere 36 Kissen 

werden folgen. Diese können bei Bedarf auch an andere 

Kirchen ausgeliehen werden. Da es sich um ein Pilotpro-

jekt handelt, durch das eine energiesparende Methode 

der Kirchenbeheizung eingeführt wird, freuen sich die 

Pfarrgemeinderatsmitglieder über Ihre Rückmeldungen 

zu dem neuen System.  
 

Sternsingeraktion 2023  
Die kommende Sternsingeraktion macht mit dem Motto 

„Kinder stärken, Kinder schützen“ darauf aufmerksam, 

wie wichtig der Kinderschutz ist – für Kinder in Indonesien 

und überall auf der Welt. Die Sternsinger sind für alle, de-

nen sie am Beginn des neuen Jahres den Segen nach 

Hause bringen, ein großes Geschenk. Durch die Spenden, 

die gesammelt werden, geschieht ebenfalls Gutes.  Dort 

wo Kinder kaum Rechte haben, sollen viele Projekte an-

gestoßen werden, die das verändern. So kann das Reich 
Gottes überall auf der Welt wachsen. Helfen auch Sie mit 

Ihrer großzügigen Spende und Unterstützung der Aktion 

„Kinder helfen Kindern“, indem Sie unsere Sternsinger-

gruppen, die unterwegs sind, Ihre Türen und Herzen öff-

nen.  
 

Großrinderfeld: Die Kinder und Jugendlichen ziehen nach 

dem Aussendungsgottesdienst am 6. Januar von Haus zu 

Haus und bringen den Segen für das neue Jahr.  
 

Werbach: Alle Kinder und Jugendlichen ab der 3. Klasse 

sind eingeladen, als Sternsinger am Dreikönigstag den Se-

gen in die Häuser zu bringen und für Kinder in Indonesien 

und weltweit Spendengelder einzusammeln. Wer mitma-

chen möchte, bitte telefonisch oder per WhatsApp bei 

Elke Heintz unter  0175 561 7550 melden. 
 

Gerchsheim: Wer einen Besuch wünscht, möchte sich 

bitte bei Kerstin und Andreas Stoy unter 929422 anmel-

den oder in die Liste, die in der Kirche liegt, eintragen. 

Anmeldung bitte bis spätestens 31. Dezember. Wie auch 

im letzten Jahr werden wieder zusätzlich in der Kirche und 

in den Geschäften Spendentütchen und gesegnete 

Türaufkleber zum Mitnehmen ausliegen. 
 

Ilmspan: Die Sternsinger besuchen nach dem Aussen-

dungsgottesdienst die Haushalte, die, die sich bis zum 05. 

Januar in die in der Kirche ausliegende Liste eingetragen 

haben oder sich telefonisch bei bei Ute Fleischmann (Tel. 

811) oder bei Silvia Brennfleck (Tel. 929143) bis 05. Januar 

anmelden. Für alle anderen liegen in der Kirche Spenden-

tütchen mit Segensaufklebern zum Selbstabholen bereit. 
 

Schönfeld: Nach dem Aussendungsgottesdienst am 6. Ja-

nuar ziehen die Sternsinger von Haus zu Haus und brin-

gen den Segen für das neue Jahr.  
 

Wenkheim: Die Sternsinger kommen wieder! 

Am 6. Januar 2023 werden sich die Wenkheimer Sternsin-

ger auf den Weg machen. Wer einen Besuch der Sternsin-

ger möchte, kann sich in eine Liste, die in der kath. Kirche 

ausliegt, eintragen. Anmeldeschluss ist der 31. Dezember 

2022. Wie in den beiden letzten Jahren, werden auch wie-

der Spendentütchen und gesegnete Türaufkleber in der 

Kirche zur Abholung bereitliegen. Während den Gottes-

diensten wird unsere Spendenbox wieder im Eingangsbe-

reich stehen. 
 

Werbachhausen: Die Sternsinger werden bereits am 30. 

Dezember ab 11.00 Uhr unterwegs sein. Wer besucht 

werden möchte, soll sich bitte bei 
 

In Gamburg und Brunntal werden die Segensaufkleber 

und Spendentütchen an die Haushalte verteilt. 
 

Achtung!  Die 4. Ausgabe unseres Pfarrbriefes „Die 

Quelle“ ist da! 

Liebe Gemeindemitglieder der 

Seelsorgeeinheit Großrinder-

feld–Werbach, wir freuen uns 

Ihnen die  bereits 4. Ausgabe 

unseres Pfarrbriefes „Die 

Quelle“ in die Hand zu geben.  

In dieser neuen Ausgabe fin-

den Sie untereinander einen 

Beitrag über die Sr. Reintrudris 
+. Leider haben wir sie am Frei-

tag, den 16. Dezember im Klos-

ter Oberzell verabschiedet. Sie 

ist friedlich am 10. Dezember 2022 im neunundachtzigs-

ten Lebensjahr eingeschlafen. In der aktuellen Ausgabe 

unserer 4. Quelle finden Sie einen Bericht mit Bildern von 

ihrem 65. Professjubiläum. Über den Besuch ihrer frühe-

ren Pfarrkinder hat sich die Jubilarin damals ganz beson-

ders gefreut.  
In diesem Jahr feierte die Liebfraubrunnkapelle das Jubi-

läum der 120 – jährigen Grundsteinlegung. So finden Sie 

hier eine sehr interessante Geschichte der Entstehung 

der Liebfraubrunnkapelle.  

Empfehlenswert ist der Bericht über den Bauermarkt, der 

nach vierjähriger Pause in Großrinderfeld stattgefunden 

hat. Unsere Pfarrgemeinde war auch mit ihrem Stand prä-

sent.  












 Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 19 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Eine sehr spannende Geschichte finden Sie von dem 

Hochaltar in Großrinderfeld von Ch. Kraus. Es heißt: „Wie 

Geistlicher Rat Seltzam dem Teufel den Kopf verdrehte!“  

Darüber hinaus berichten wir vom Elisabethenverein, Se-

bastianusbruderschaft, vom Muttertag, von der Fahr-

radsegnung, vom neuen Dekan Thomas Holler aus Tau-

berbischofsheim und vielen zahlreichen schönen Ereignis-

sen aus unseren Kirchengemeinden. Last, but not least 

können Sie einen sehr interessanten geistlichen Impuls 

von Frau Dr. Margarete Eirich: „Gottes liebende Sehn-

sucht nach dem Menschen“ lesen. Immer wieder ist zu 

hören, dass Menschen unter dem Alleinsein leiden – seit 

Corona mehr denn je. Doch sind wir wirklich allein?  

Wir sind sicher, dass wir Ihnen eine gute Lektüre für die 

Weihnachstage anbieten dürfen. Wir wünschen Ihnen 

viel Spaß dabei!  Unser Pfarrbrief „Quelle 4“ liegen in den 

Kirchen und in den Geschäften, gratis zum Mitnehmen, 

aus. Bitte denken Sie dabei auch an Ihre Familienangehör-

gen, an die Nachbarinnen und Nachbarn und ganz beson-

ders an die alten und kranken Schwestern und Brüder in 
unserer Nähe. Nehmen Sie bitte auch ein Exemplar für sie 

mit. Sie werden ihnen sicher eine große Freude bereiten 

und dabei wollen wir auch ein bisschen „missionarisch“ 

sein. Sie finden auch eine PDF-Ausgabe unseres Pfarrbrie-

fes auf der Homepage unserer Kirchengemeinde!  
 

Ilmspan: Triduum – Gelöbnistag des Hl. Sebastian 

Freitag, 13.1.: 18.30 Uhr Hl. Messe mit Predigt 

Samstag, 14.1.: 18.30 Uhr Hl. Messe mit Predigt 
Sonntag, 15.1.: 10.00 Uhr Hl. Messe mit Predigt 

Das Triduum zum Gelöbnistag wird Pater Josef Fischer 

von den Franziskanern aus Würzburg halten. Die Spen-

den, die bei diesen Gottesdiensten gesammelt werden, 

sind für verschiedene Projekte des Franziskanerordens 

bestimmt. Guardian Pater Adam Kalinowski OFMConv 

sagt Ihnen schon jetzt ein herzliches Vergelt`s Gott dafür.  
 

Herzlichen Dank  

Ein herzliches Vergelt’s Gott an die 

Spender der Christbäume und an 

alle freiwilligen großen und kleinen 

Helferinnen und Helfer für die Auf-

stellung der Christbäume und Krippen in unseren Kirchen. 

Herzlichen Dank für die vorweihnachtliche Reinigung und 

den weihnachtlichen Schmuck in unseren Kirchenräu-

men. Ohne die zahlreichen Helfer bei der Vorbereitung 

und Durchführung könnten unsere Weihnachtsgottes-

dienste nicht in dieser feierlichen Weise stattfinden.  
 

Tag der Ewigen Anbetung 

Herzlich laden wir ein, die Tage der „Ewigen Anbetung" in 

unseren Pfarrgemeinden mitzugehen: 

Großrinderfeld: Mittwoch, 25. Januar 2023 ab 15.15 Uhr 

Schönfeld: Donnerstag, 26. Januar 2023 

Gerchsheim: Freitag, 27. Januar 2023 ab 16.00 Uhr 

Ilmspan: Sonntag, 29. Januar 2023 ab 9.00 Uhr 

Werbach: Donnerstag, 26. Januar 2023 17.00 Uhr Hoch-

amt anschl. 1 Betstunde 

Gamburg: Samstag, 21. Januar 2023 17.00 Uhr Hochamt 

anschl. 1 Betstunde 

Wenkheim: Samstag, 28. Januar 2023 17.00 Uhr Hochamt 

anschl. 1 Betstunde 

Werbachhausen: Freitag, 27. Januar 2023 17.00 Uhr 

Hochamt anschl. 1 Betstunde 
 

Stellenausschreibung Werbach 

Für den Winterdienst an der Kirche und am Pfarrhaus in 

Werbach suchen wir dringend einen zuverlässigen Mitar-

beiter/in. 

Stellenausschreibung Gamburg 

Für den Winterdienst an der Kirche in Gamburg suchen 
wir dringend einen zuverlässigen Mitarbeiter/in. 

Bei Interesse melden Sie sich bitte im Pfarrbüro oder un-

ter Tel. 09341/600322 oder Tel. 09349/1364 
 

Zur Jahreswende möchten wir Ihnen einen kurzen Über-

blick zum Stand unseres Kirchenentwicklungsprozesses 

im Nördlichen Bereich unseres Dekanats Tauberbischofs-

heim geben: 

„Wie soll es mit der Kirche in unserer Region weiterge-

hen?“ Vor über zwei Jahren hat Erzbischof Stefan Burger 

unter dem Titel „Kirchenentwicklung 2030“ einen diöze-

sanweiten Zukunftsprozess angestoßen, um die Kirche 

auch in unserer Region neu zu ordnen: Auf dem Gebiet 

der Erzdiözese Freiburg wird es künftig nur noch 36 Pfar-
reien geben. Aus unserem derzeitigen Dekanat TBB wer-

den dann zwei neue Pfarreien, die deckungsgleich sind 

mit den ehemaligen Altdekanaten Lauda und Tauberbi-

schofsheim. 

Schon feststehende diözesane Grundentscheidungen:  

(Für Hintergründe und aktuelle Entwicklungen auf Diöze-

sanebene vgl. www.kirchenentwicklung2030.de)   

Zur Struktur der Pfarrei/Kirchengemeinde 

 Zum 1.1.2026 werden die neuen Pfarreien errichtet.  

 D.h. für unseren Bereich: Die sechs Seelsorgeeinheiten 

Tauberbischofsheim, Königheim, Großrinderfeld-Wer-

bach, Külsheim-Bronnbach, Wertheim und Freuden-

berg werden zu einer Verwaltungs-und Seelsorgeein-

heit zusammengefasst.  

 Die bisherigen Pfarreien und Filialen verlieren dann 

ihre rechtliche Eigenständigkeit und bilden als eine 
Form von „Gemeinden“ eine rein pastorale Unterglie-

derung. 

Leitung; Personaleinsatz und Verwaltung der Pfarrei/Kir-

chengemeinde 

 Die Leitung der neuen Pfarrei obliegt einem Pfarrer, 

der im Rahmen des Rechts mit seinem Amt verbun-

dene Aufgaben an andere delegieren kann. 

 In jeder Pfarrei wird ein Zentrales Pfarrbüro eingerich-
tet, das Sitz der Pfarrei ist. Es obliegt der Pfarrei über 

dezentrale Standorte in der Fläche zu befinden. 



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 20 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 Die Priester, Diakone und hauptamtlichen pastoralen 

Mitarbeiter*innen werden für das Gebiet der gesam-

ten Pfarrei angewiesen. 

 Auf der Ebene der Pfarrei wird ein Pfarreirat sowie ein 

Stiftungsrat/Aufsichtsrat gebildet. Auf der Ebene der 

bisherigen Pfarreien können Gemeindeteams gebildet 

werden.  

 Für die neuen Pfarreien wird jeweils eine hauptberuf-

liche Geschäftsführung eingestellt. Zusätzlich sollen 

zur Entlastung der Pfarreigeschäftsführungen  Verwal-

tungszentren eingerichtet werden. 

 Die Trägerschaft der Kindertageseinrichtungen der 

Kirchengemeinden wird in der Regel weiterhin von 

den Kirchengemeinden wahrgenommen  

Dekanate 

 Mit der Errichtung der neuen Pfarreien werden die 

derzeitigen Dekanate aufgelöst  

Zeitplan 

Die Erzdiözese hat inzwischen einen Zeitplan über den 

Gesamtprozess bis 2026 vorgelegt. Schon in den nächsten 

Monaten sollen einige grundlegende Entscheidungen ge-

troffen werden: 

 Pastorales Personal 

o Bis März 2023 soll feststehen, wie viele Priester und 

hauptamtliche pastorale Mitarbeiterinnen und Mitar-

beiter es in der neuen großen Kirchengemeinde geben 

wird 

o Bis Ende 2023 soll feststehen, wer der leitende Pfarrer 

der künftigen Pfarrei sein wird.  

 Sitz der Pfarrei 

o Bis Mitte 2023 soll Vorort ein Votum erstellt werden, 

wo das zentrale Pfarrbüro und damit auch der offizi-

elle Sitz der Pfarrei sein wird. Die Entscheidung dar-

über fällt dann bis Ende 2023 

 Gemeinsames Beschlussgremium für die Kirchenge-

meinde 

o Bis Anfang 2023 soll feststehen, wie ein gemeinsames 

Beschlussgremium für die Kirchengemeinden gebildet 

wird. Dieses wird sich anschließend konstituieren und 

übergangsweise bis 2026 legitimiert sein, notwendige 

Entscheidungen für die künftige Kirchengemeinde zu 

treffen.  

Und bei uns Vorort?  

Projektstruktur und Projektleitung 

 Zur Bewältigung des Prozesses in unserem Bereich 

wurde Anfang des Jahres eine Projektleitung einge-

setzt, die sich aus je 3 Delegierten (2 Ehrenamtliche + 

1 Hauptamtlicher) der beteiligten sechs Gemeinden 

sowie einer Vertreterin des Caritasverbandes zusam-

mensetzt. 

 Koordiniert wird der Prozess durch Dekanatsreferent 

Dr. Robert Koczy und Dekan Thomas Holler, die unser 

Erzbischof schon im vergangenen Jahr als Projektkoor-

dinatoren für unsere „Pfarrei Neu“ im Norden des De-

kanats Tauberbischofsheim eingesetzt hat. Ihre Auf-

gabe ist es, die Lokale Projektleitung bei ihrer Arbeit 

zu führen und zu begleiten und die Kommunikation 

mit Dekanatsrat und Dekanatskonferenz und in die 

Gemeinden hinein zu gewährleisten. 

Die Projektleitung besteht auf folgenden Personen: 

René Rosche und Diakon Mi-

chael Schlör 

SE Freudenberg 

Rita Mittnacht-Schmitt, Ann-

Katrin Steinam und Gemeinde-

referentin Birgit Kuhn 

SE Großrinderfeld-

Werbach 

Roland Scherer, Philipp Herold 

und Pfarrer Franz Lang 

SE Königheim 

Dr. Frank Kleinehagenbrock, 

Birgit Lutz und Pater Joachim 

Seraphin 

SE Külsheim-Bronn-

bach 

Kurt Baumann und Johannes 

Hautzinger (Stellv.: Christian 

Wamser und Matthias Sack) 

SE Tauberbischofs-

heim 

Heidi Staley, Christoph Reinke 

und Gemeindereferentin An-

nette Soban 

SE Wertheim 

 

Beate Maier (Stellv.: Bastian 

Weippert) 

Caritasverband im 

Taubertal e.V. 

 

Derzeitige Inhaltliche Schwerpunkte  

 Bei einer gemeinsamen Herbstkonferenz am 20.11. 

haben Projektleitung, Dekanatsrat und Dekanatskon-

ferenz gemeinsam eine Pastorale Landkarte erstellt, 

wo derzeitig gelingend in den Kernbereichen Verkün-

digung, Liturgie, Nächstendienst und Communio in un-

seren Gemeinden gearbeitet wird. 

 Mit „Mit der Bibel durch den Herbst“, einem „Glau-

benskurs in der Fastenzeit“ und einem „Jugendalpha-

kurs“ wurden drei, die - ganze neue Pfarrei übergrei-

fende - spirituelle Angebote durchgeführt, mit dem 

Ziel einander kennenzulernen und Gemeindemitglie-

der aller Pfarreien mit einander zu vernetzen. 

 In einem nächsten Schritt wird die Projektleitung in ih-

rem nächsten Treffen am 14.12. damit beginnen, ei-

nen Zeitplan und eine inhaltliche Agenda über die im 

Verlauf des Prozesses anstehenden Aufgabenbereiche 

zu erstellen.  

Anschließend wird es darum gehen, Arbeitsgruppen zu 

bilden, die sich den einzelnen Themenbereichen widmen 
 

Redaktionsschluss für den Pfarrbrief Nr. 3 vom 14.01. bis 

22.01.2023 ist am 09.01.2023 
 

 

 



 












o

o


o



o











Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 21 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1

1 3 6 8

1 4

5 9 2 6

2 9 1

4 7 5 2

6 4

9 4 6 8

3 5 8

5 1 7

2

1 2 8

8 2 3

7 3 5

7 2 4

9 4 8 3

5 7

6 1 9

8 6 1

2 9 8

3

1 8 2 3

1 5

4 2 9 7

5 4

2 6 3

6 2 3 7 5

7 1 9

1 4 6 2 8

7 8 6

4

8 5

6 4 1

9 8 6

1 2 4 5

3 9 2 4

1 9

2 8 4

7

5 6 3

Bestellen Sie einfach und bequem online Ihre Anzeige bei 

www.kwg-druck.de

Unter dem Link „Amtsblätter“ in der Navigation  
finden Sie dazu alle Informationen.

Gerne können Sie uns Ihre Anzeige auch per E-Mail zukommen lassen. 

Industriestraße 14

97947 Grünsfeld 

Internet: www.kwg-druck.de

E-Mail: info@kwg-druck.de

Bei Fragen können Sie uns  
gerne kontaktieren.

Wir sind gerne für Sie da.



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 22 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nachruf

Wir haben Lego- und Playmobilmännli, die heißen – Erwin

Der Maurer im Baustellen-Bilderbuch heißt bei uns – Erwin

Haus und Firma gebaut und viel drum herum hat – Erwin

Die Mauer hier, die Stein versetzt dort, sind vom – Erwin

Ich hör schon den Bagger, gleich kommt er! – Erwin

Immer geholfen und nie gejammert hat – Erwin

Nie viel gesprochen und doch gleich verstanden, so war er – Erwin

Nimmer da und doch überall Spuren vom Onkel Erwin

Danke für alles, Veit.



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 23 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Halte die 
Umwelt sauber!

Der Wald ist keine  

Müllhalde.

www.kwg-druck.de

Bestellen Sie  
einfach und  
bequem online 
Ihre Anzeige.

Das

Mitteilungsblatt 
Großrinderfeld

wird immer gerne gelesen!

  

 

     

     

     

  
  

 

 

 

 

                                            

 
 

 
 
 
 
        

                

 
 
 
 

Unser Verkaufswagen kommt     
Großrinderfeld :    
Freitags      9:00 bis 12:45 Uhr 
Dienstags 15:30 bis 17:15 Uhr  
Ilmspan:    
Freitags     ab  15:45 Uhr 
Dienstags  ab    8:30 Uhr 
Schönfeld: 
Freitags      ab  15:00 Uhr  
Dienstags   ab    9:10 Uhr 
 

 

www.egetenmeier.de Tel. 07930-343 egetenmeier@t-online.de 

 

Familienangebote: 
 
 

Gulasch gemischt 
Rind & Schwein 

Kg nur 12.48 
 

Scharf gewürzt! 

Feuerwürste 
3 Stück nur 4.98 

 

Suche Gästezimmer  
für Mutter und Sohn vom 24.12.-26.12.22  
Nur Übernachtung.  
Tel.: 0 93 44 / 92 99 748

Allen, die sich in stiller Trauer zum Tode von 

                  Bernd Michel  † 30.11.2022 

mit uns verbunden fühlen und ihre liebvolle  

Anteilnahme zum Ausdruck brachten, danken wir von 

Herzen. 

Ein herzliches Danke auch an Frau Kuhn für die besondere 

und würdevoll gestaltete Trauerfeier, Ernst Richter für die 

musikalische Begleitung und der Trauerhilfe Emmerling für 

die Unterstützung. 

Margarete und Franz Michel                                                          

Ralf und Silke mit Familien                                                             

                                                Großrinderfeld im Dezember 2022        

Wir suchen ab sofort eine/n zuverlässige/n 

Kinderbetreuer/in, 
welcher auf unseren 5-jährigen Sohn auf-
passt und ihn zum Kindergarten bringt.

Betreuungszeit Montag bis Freitag 
von 5:30 - 7:00 Uhr

Telefon: 01 73 / 9 82 79 35 



Mitteilungsblatt Nr. 51/52 vom 23.12.2022                                                                                                                                                                   Seite 24 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

Verantwortlich für den amtlichen Teil: Der Bürgermeister  
Copyright 2022 Gemeindeverwaltung  D – 97950 Großrinderfeld  Bezugspreis 4,50 € pro Quartal 

Redaktion: Telefon 09349-920112 
E-Mail: redaktion@grossrinderfeld.de 

 
Gemeindeverwaltung: Telefon 09349-92010, Telefax: 09349-920111, E-Mail: rathaus@grossrinderfeld.de 

Öffnungszeiten: Rathaus Großrinderfeld: Montag – Freitag 8.00 Uhr – 12.00 Uhr und Donnerstag 14.00 Uhr – 18.30 Uhr 
 

Mit dem 

Mitteilungsblatt Großrinderfeld
sind Sie immer bestens über die Ortsgeschehnisse informiert!

  

 

     

     

     

  
  

 

   
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Familie Egetenmeier und Team  

Familienangebote: 
 
 

4 Putenschnitzel  
frische deutsche Ware! 

 ca. 640g nur 8.28 € 
Kesselfrische 

Wiener Würstchen 
4 Paar nur 7.50 € 

 

     

     

     

     

  
  

€ 

€

€

€

€

€

   
   
   
   
   
   
 

www.egetenmeier.de Party-Service Tel. 07930-343 

Familienangebote: 
 

 

  Saftig, durchwachsen                    Grob, nach hausmacher Art 
 Schweinebauch              Bauernbratwürste                 
  KG nur 7.99 €                 4 Paar nur 6.68 € 

Ein gutes  
neues Jahr  

2 0 2 3  
wünschen 

Fam. Egetenmeier  
und Mitarbeiter 


